

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua nước rút thực hiện hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 248/KH-UBND ngày 04/11/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc phát động phong trào thi đua nước rút thực hiện hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; căn cứ chỉ tiêu kinh tế - xã hội 10 tháng đầu năm 2024, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua nước rút thực hiện hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo nên khí thế thi đua sôi nổi trong việc thực hiện hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, kế hoạch năm 2024 của cơ quan, đơn vị vào hai tháng cuối năm 2024.

- Phát hiện kịp thời các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, những cách làm mới, làm hay có hiệu quả để biểu dương, nhân rộng trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

- Nội dung phong trào thi đua phải phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị và phải bám sát nhiệm vụ chính trị của huyện, đơn vị.

- Gắn kết quả thực hiện phong trào thi đua với công tác khen thưởng, khen thưởng trên cơ sở kết quả, thành tích thi đua, không phân biệt giữa công chức lãnh đạo, quản lý hay công chức, người lao động; chú trọng tuyên truyền gương người tốt việc tốt, xây dựng, bồi dưỡng gương điển hình tiên tiến để làm cho phong trào thi đua phát triển thực chất, có chiều sâu.

II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA

Chủ đề thi đua: “Toàn huyện phát huy nội lực, đồng lòng thi đua hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ kế hoạch và chủ đề hành động năm 2024 của huyện “**Đẩy mạnh công tác giải phóng mặt bằng, chỉnh trang đô thị, xây dựng nông thôn mới và chuyển đổi số**”.

Nội dung thi đua cụ thể:

1. Thi đua triển khai cao điểm việc thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; các Nghị quyết, kết luận của Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy, các nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố; thực hiện hiệu quả chủ đề hành động năm 2024 của huyện.

2. Tập trung rà soát chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội đã thực hiện trong 10 tháng đầu năm, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đề cao trách nhiệm người đứng đầu, tổ chức phát động thi đua thực hiện đồng bộ, quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra, phấn đấu hoàn thành ở mức cao nhất các mục tiêu, chỉ tiêu của Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

3. Tăng cường kỷ cương thu, chi ngân sách; rà soát các nguồn thu, sắc thuế, quyết liệt thu ngân sách nhà nước. Đẩy nhanh tiến độ triển khai các thủ tục về quy hoạch, đầu tư, đấu giá, đấu thầu, đất đai để tăng thu ngân sách nhà nước.

4. Thi đua thực hiện quyết liệt các giải pháp, tháo gỡ kịp thời các khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân vốn đầu tư công. Tiếp tục giải quyết kịp thời các thủ tục đầu tư, vướng mắc về giải phóng mặt bằng, chuẩn bị sẵn mặt bằng sạch để ưu tiên thu hút các dự án đầu tư. Tích cực triển khai quyết liệt đẩy nhanh tiến độ các dự án hạ tầng giao thông, công nghiệp, các khu đô thị, trung tâm thương mại, dịch vụ, ... Tập trung đẩy nhanh tiến độ các nhiệm vụ chuyển đổi số bảo đảm tiến độ theo kế hoạch.

5. Thi đua khắc phục hậu quả của cơn bão số 3, hỗ trợ các doanh nghiệp trên địa bàn huyện sớm khôi phục sản xuất kinh doanh, đảm bảo trật tự an ninh, an toàn cho người dân. Tập trung vận động các tầng lớp Nhân dân tham gia xây dựng các công trình nông thôn mới kiểu mẫu, nông thôn mới nâng cao theo kế hoạch của huyện gắn với việc kịp thời hỗ trợ Nhân dân nhất là hộ nghèo, cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn xây, sửa nhà khắc phục hậu quả cơn bão số 3. Thực hiện hiệu quả công tác phòng chống cháy, nổ, an toàn giao thông trên địa bàn huyện.

6. Thực hiện đổi mới công tác khen thưởng bảo đảm chính xác, kịp thời, công khai, minh bạch; coi trọng việc phát hiện, lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc để khen thưởng.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Phong trào thi đua thực hiện cao điểm từ nay đến hết tháng 12 năm 2024.

IV. KHEN THƯỞNG

Thành tích của phong trào thi đua này được coi là một trong các tiêu chí để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ công tác năm của tập thể, cá nhân.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện tặng Giấy khen và đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố tặng Bằng khen đối với các tập thể, cá nhân tiêu biểu hoàn thành xuất sắc vượt mức các chỉ tiêu kế hoạch được Ủy ban nhân dân huyện giao năm 2024.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị, khối thi đua huyện:

a) Tổ chức xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch nước rút, cao điểm đảm bảo thiết thực, hiệu quả đúng mục đích, yêu cầu, nội dung.

b) Báo cáo Ủy ban nhân dân huyện kết quả thực hiện và gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng qua phòng Nội vụ, phòng trước ngày 15 tháng 12 năm 2024.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao đẩy mạnh tuyên truyền Kế hoạch này và tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến, tiêu biểu để nhân rộng, học tập trong toàn huyện.

3. Giao phòng Nội vụ theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện, báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân huyện; phối hợp với các đơn vị liên quan đề xuất Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân thành phố khen thưởng đảm bảo chính xác, kịp thời.

Trên đây là Kế hoạch phát động đợt thi đua cao điểm của huyện, Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai, thực hiện nghiêm túc, góp phần hoàn thành các chỉ tiêu thi đua của huyện năm 2024 và các năm tiếp theo./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Ban TĐ-KT TP;
- Các ĐV thuộc Khối thi đua huyện;
- Công TTĐT huyện;
- Lưu: VT, NV.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hà Thế Vinh